
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

N. ATTO  54  ANNO    2014

SEDUTA   DEL 03/09/2014 ORE 18:30

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE I.U.C. COMPONENTE TARI (TASSA 
SUI RIFIUTI) - ANNO 2014

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE
SEDUTA PUBBLICA STRAORDINARIA

L’anno duemilaquattordici il giorno tre del mese di  settembre alle ore  18:30 nell’apposita Sala 
Consiliare, a seguito di inviti spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
All’appello risultano i Signori:

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass.

CAVATORTA GIORGIO x PIOVANI MARIO x

ALBARELLI ANDREA x VIRGOLI ITALO x

QUARETTI FILIPPO MARIA x MANICI MATTEO x

PEZZI MARINA x COMELLI DAVIDE x

BIGI CLAUDIO x CAUZZI DIEGO x

MAINI FABRIZIO x GALEOTTI MICHELE x

TIRELLI FRANCESCA x

Risultano  presenti  altresì  gli  Assessori  esterni:  Luigi  Gandolfi,  Andrea  Borchini  e  Marianna 
Fontana.
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Binini Emilio che provvede alla redazione del presente 
Verbale.  Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  Il  Sindaco  Giorgio  Cavatorta  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Il  Presidente  accerta  il  numero  legale  per  poter  deliberare  validamente,  essendo  presenti  n°  9 
Consiglieri su 13 in carica.

Pagina 1 di 6

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  I.U.C.  COMPONENTE  TARI  (TASSA  SUI 
RIFIUTI) - ANNO 2014

Relaziona sull’argomento l’Assessore Borchini Andrea.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.  1  comma  639 della  .Legge  27/12/2013  n.  147 “Legge  di  Stabilità  2014” che  ha 
istituito l’imposta unica Comunale IUC, al’interno della quale è istituita la TARI – Tassa sui rifiuti;

VISTE  le  deliberazioni  in  data  odierna  di  approvazione  del  Regolamento  IUC  e  del  Piano 
finanziario della Tassa sui Rifiuti;

VISTO l’art. 1 comma 666 della .Legge 27/12/2013 n. 147, in base al quale che conferma il tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela,protezione e igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 
del D.Lgs. n. 504/1992;

VISTO il Decreto del Ministero degli Interni del 18/07/2014, con il quale è stato disposto che il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è differito per l’anno 2014 al 
30 settembre 2014; 

CONSIDERATO che:
• sulla base di quanto disposto ai commi 651 e 652 dell’art. 1 della L. 147/2013 il Comune 

nella  commisurazione  della  tariffa  TARI  tiene  conto  dei  criteri  determinati   con  il 
regolamento di cui al  D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158 e nelle more della revisione di tale 
regolamento il Comune può adottare dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3°, 3b, 4a e 4b 
dell’allegato 1 inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50% e può altresì 
non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1;

• sempre il comma 652 sopracitato dispone che Il comune, in alternativa ai criteri di cui al 
comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della 
direttiva  2008/98/CE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  19  novembre  2008, 
relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti 
prodotti  per  unità di  superficie,  in relazione agli  usi  e alla tipologia  delle attività  svolte 
nonché  al  costo  del  servizio  sui  rifiuti.  Le  tariffe  per  ogni  categoria  o  sottocategoria 
omogenea sono determinate  dal  comune moltiplicando il  costo del  servizio  per unità  di 
superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di 
produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. 

VISTE:
• la deliberazione C.C. n.  del 39 del 04/07/2013 di approvazione delle Tariffe TARES 2013,
• la deliberazione in data odierna di approvazione del piano finanziario della gestione del 

servizio rifiuti dell’anno 2014;

Pagina 2 di 6

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

RITENUTO  di confermare i criteri per la determinazione delle tariffe già definiti lo scorso anno 
con a deliberazione n. 39/2013 e così riassunti:

• ai fini della determinazione dei coefficienti Kb di cui al D.P.R. 158/1999, si debba prendere 
a riferimento i valori medi per le utenze domestiche da uno a quattro componenti e i valori 
minimi per le utenze domestiche da 5 a 6 componenti per non penalizzare troppo le famiglie 
molto numerose;

• ai fini della determinazione dei  coefficienti Kc e Kd di cui al D.P.R. 158/1999 per le utenze 
non domestiche che svolgono attività , si debba prendere come riferimento il valore minimo 
riportato nelle tabelle 2, 3 e 4 del citato D.P.R. 158/1999 per le categorie che subiscono un 
rilevante aumento rispetto alle tariffe TARSU 2012 e il valore massimo per le categorie che 
subiscono una diminuzione rispetto alle tariffe dell’anno precedente;

• nell’elaborazione delle tariffe, i costi tra utenze domestiche e utenze non domestiche sono 
stati ripartiti, a copertura integrale dei costi del servizio, in proporzione tale da considerare 
le riduzioni che a norma dell’articolo 14 del D.L.201/2011 sono da applicare alle utenze do-
mestiche; 

• la presunta produzione dei rifiuti sul territorio da parte delle utenze non domestiche e dome-
stiche, consequenziale alla scelta dei coefficienti, si ritiene compatibile con le scelte effet-
tuate; 

CONSIDERATO:
 che l’art 8 del D.P.R. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa,  i Comuni 
devono approvare il  Piano Finanziario  degli  interventi  relativi  al  servizio  di  gestioni  dei  rifiuti 
urbani,  individuando  in  particolare  i  costi  del  servizio  e  gli  elementi  necessari  alla  relativa 
attribuzione della  parte  fissa e  di  quella  variabile  della tariffa,  per  le  utenze domestiche e  non 
domestiche;

che l’art. 34, comma 23 D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 convertito nella L. 17 dicembre 2012 n. 221, 
ha  disposto  che  “le  funzioni  di  organizzazione  dei  servizi  pubblici  locali  a  rete  di  rilevanza 
economica,  compresi  quelli  appartenenti  al  settore  dei  rifiuti  urbani,  di  scelta  della  forma  di 
gestione,  di  determinazione  delle  tariffe  all’utenza  per  quanto  riguarda  di  competenza,  di 
affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli  enti  di  governo 
degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del 
presente articolo”;

 che, ai sensi di tale disposizione e di quanto previsto dall’art. 7 L.R. Regione Emilia Romagna n. 
23/2011 è attribuito al  Consiglio d’Ambito di definire e approvare i  costi  totali  del servizio di 
gestione rifiuti nonché di approvarne i Piani economico – finanziari necessario per la definizione 
dei costi a cui devono essere rapportate le tariffe del nuovo tributo sui rifiuti;

che, ai sensi dei commi 662-663-664, il comune è altresì tenuto a disciplinare l’applicazione del 
tributo  sui  rifiuti  in  base  a  tariffa  giornaliera  per  coloro  che  occupano  o  detengono 
temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che, ai 

Pagina 3 di 6

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

sensi dell’art. 13.D del vigente regolamento per l’applicazione della TARI, la misura tariffaria è 
determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata sino al 100%;

RITENUTO opportuno definire i termini di versamento della TARI per l’anno 2014 in numero due 
rate scadenti a ottobre e dicembre;

VISTO il  parere favorevole,  formulato sulla  proposta di  delibera dal Responsabile  del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il  parere favorevole,  formulato sulla  proposta di  delibera dal Responsabile  del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato dal 
D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n.213 del 07/12/2012;

CON VOTI espressi per alzata di mano e con il seguente esito:
Consiglieri presenti: 9
Consiglieri votanti: 9
Voti favorevoli: 6
Voti contrari: 3 (Cauzzi Diego, Galeotti Michele, Comelli Davide)

D E L I B E R A

1. Di determinare per l’anno 2014 le seguenti tariffe TARI: 

A) Utenze domestiche Nucleo 
familiare 

Quota fissa 
(€/mq/anno) 

Quota variabile 
(€/anno) 

1 componente 0,79901 72,81090
2 componenti 0,93218 145,62181
3 componenti 1,02730 182,02726
4 componenti 1,10339 236,63544
5 componenti 1,17949 263,93953
6 o più componenti 1,23656 309,44634

B) Utenze non domestiche 
Categorie di attività 

Quota fissa (€/mq/anno) Quota variabile 
(€/mq/anno) 

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 

0,40455 1,25663

2 Campeggi, distributori carburanti 0,84703 2,66310
3 Stabilimenti balneari 0,48040 1,50313
4 Esposizioni, autosaloni 0,37927 1,20830
5 Alberghi con ristorante 1,68141 5,28270
6 Alberghi senza ristorante 1,01138 3,16575
7 Case di cura e riposo 1,26422 3,95840
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,26422 3,96807
9 Banche ed istituti di credito 0,73325 2,31027

Pagina 4 di 6

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

10 Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta e altri 
beni durevoli 

1,09987 3,43641

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 

1,35272 4,25322

12 

Attività artigianali tipo botteghe 
(falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista parrucchiere) 

0,91024 2,85159

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,16308 3,64907
14 Attività industriali con capannoni di 

produzione 
1,15044 3,62491

15 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 

0,69532 2,17494

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 6,11883 19,17334
17 Bar, caffè, pasticceria 4,60177 14,41263
18 Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari e attività di 
somministrazione alimenti da 
asporto

2,22503 6,97432

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,94690 6,08501
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 7,66118 24,03072
21 Discoteche, night club 1,31479 4,13723

Utenze soggette a tariffa giornaliera: la misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente 
tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 100%;

2. di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti si applica, il tributo provinciale
per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 D.Lgs. 504/1992;

3. di stabilire che per l’anno 2014,  la riscossione della TARI, dovrà essere effettuata, in numero 
2 rate scadenti a ottobre e  dicembre;

4. di stabilire che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti saranno trasmessi da parte 
del Comune, o da ditta appositamente incaricata, avvisi di pagamento, contenenti l’indicazione 
degli importi dovuti unitamente al  modello F24.

5.  di stabilire che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 52, comma D.Lgs 15 dicembre 1997 n. 446, 
nonché pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data del 
primo versamento.

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Pagina 5 di 6

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

Con voti espressi per alzata di mano e con il seguente esito:
Consiglieri presenti: 9
Consiglieri votanti: 9
Voti favorevoli: 6
Voti contrari: 3 (Cauzzi Diego, Galeotti Michele, Comelli Davide)

D I C H I A R A

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
Giorgio Cavatorta

Il Segretario Generale 
Binini Emilio

Pagina 6 di 6

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000)

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto:

APPROVAZIONE TARIFFE I.U.C. COMPONENTE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) - ANNO 
2014

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti. 

 

Lesignano de’ Bagni, lì 03/09/2014

Aida Fattori / INFOCERT SPA

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:

APPROVAZIONE TARIFFE I.U.C. COMPONENTE TARI (TASSA SUI RIFIUTI) - ANNO 
2014

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.

Lesignano De’ Bagni lì, 03/09/2014

Responsabili Servizi Istituzionali
Aida Fattori / INFOCERT SPA

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

Deliberazione di Consiglio del Comune di Lesignano De’Bagni

N. 54
DEL 03/09/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE I.U.C. COMPONENTE TARI (TASSA SUI 
RIFIUTI) - ANNO 2014

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 è  stata  è  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  ENTE  per  15  giorni  consecutivi  dal 

04/09/2014 al 19/09/2014
 diverrà esecutiva il  04/09/2014 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 
TUEL).

Lesignano de’ Bagni lì, 04/09/2014

L'Ufficio Segreteria
Michela Vitali / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N° 54 del 03/09/2014 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da Binini Emilio il 04/09/2014 e da
GIORGIO CAVATORTA il  04/09/2014. 
Documento stampato il giorno 04/09/2014 da Vitali Michela
. 
L'Ufficio Segreteria Michela Vitali


